Fertur autem, eo die quo duo eius filii cum Antiocho pugnarunt, eum solus ut pentifex in sacraria sufficeret, atdiisse vocem quae diceret Antiochum modo a suis filiis esse victimum, idque egressus nuntiasse populo: nec deceptus est. sed dum prosperis fortunae flatibus utitur, invidiam Iudeorum effigere non potuit, Pharisaicis maxime invitus, qui sunt ex tribus Iudeorum sectis. hi cum fatum affirment, tamen quoadam in nostra eis potestate ac fortuite evenire nec omnia fieri necessario statuant. Eoseni contra fatum rerum omnium dominum constituant, et hominibus omnia fato contingere censem: Sadducei fato repudiant. nostrae voluntati adscribunt omnia, et causas bonorum a nobis pendere, et nos temperitate nostra ultre amplecti deteriora existimant.

γοῦν Φαρισαίων πρότερον φιλιώς ἔχοντων πρὸς Ὅρκανόν (μαθητὴς γὰρ αὐτῶν ἐγεγόνει) συνέβη ἐξ αἰτίας τινὸς ἔχθραν κτήσασθαι πρὸς αὐτόν. ἡδύναντο δὲ οὗτοι παρὰ τῷ πλήθει σφόδρα. Ὅρκανδς δὲ τῇ τῶν Σαδδουκαίων προσετέθη μοίρᾳ, τῶν Φαρισαίων ἀπορρογεῖς, καὶ τὰ ὑπὸ αὐτῶν παραδοθέντα νόμιμα καταλῦσαι προέθετο. οἱ Σαδδουκαῖοι γὰρ ἐκεῖνα δεῖν ἡγεῖσθαι νόμιμα ἔλεγον τὰ γεγραμμένα, τὰ δὲ ἐκ παραδόσεως μὴ τηρεῖν. διὰ ταῦτα μεμίσητο παρὰ τῶν Φαρισαίων ὁ Ὅρκανός. βιώσας δὲ Βιτυχῶς ἐπ’ ἑτη τριάκοντα πρὸς ἑνί, ἐτελεύτησεν ἐφ’ υἱοῖς πέντε. 10 λέγεται δὲ καὶ προφητείας ἀξιωθῆναι, καὶ προειπεῖν περὶ τῶν δύο αὐτῶν παίδων τῶν πρεσβυτέρων ὃς οὐ μενοῦσι τῶν προγράμματων κύριοι.

3. Τελευτήσαντος δὲ Ὅρκανοῦ Ἀριστόβουλος τὴν ἀρχὴν W I 156 διεδέξατο· καὶ εἰς βασιλεῖαν μεταθεῖναι ταύτην δόξαν αὐτῷ, 15 διάδημα περιτθεῖται, μετὰ τετρακόσια ἑτη καὶ δυδοκόντα πρὸς ἑνὶ ἔξιτον ἐκ Βαβυλῶνος ὁ λαὸς εἰς Ιερουσαλήμ ἐπαπῆλθεν. οὗτος τὸν μὲν ἄλλους τῶν ἀδελφῶν καὶ τὴν μητέρα περὶ τῆς ἀρχῆς αὐτῷ διενεγχθεῖσαν καθεῖρξε, τὸν δὲ μετ’ αὐτὸν Ἀρτιγονον C ἤγαπα καὶ τῶν ὅμοιων ἤξιον. τὴν μὲν οὖν μητέρα λιμῷ διέφθειρε, προσέθετο δὲ καὶ τὸν ἀδελφόν, ν τὸν Ἀρτιγονον διαβολαῖς πιστεύσας. λαμπρῶς γὰρ αὐτὸν ἀπὸ στρατείας ἐπανελθόντος ἐνέσει ὁ Ἀριστόβουλος· ἐργαζομένης δὲ τῆς σκηνοπηγίας ἀνέβη

4 προσετέθη Α. προσετέθη PW. 7 παραδόσεων Α. 16 εἰς]
πρὸς Α. 18 αὐτῷ] αὐτῶν Α. παθεῖτε Α.

FONTES. Cap. 3. Iosephi Ant. 13 11.

Pharisei porro, quorum magna erat apud populum auctoritas, cum pridem amici essent Hycano, quippe quem discipulum habuerant, post nescio qua de causa orta similitate ab iis avulsus in Sadducaeorum sententiam concessit, ac ritus ab illis traditos abolere instituit. nam Sadducaeui ea pro legibus habenda affirmabant quae in scripta relata essent, quae vero quasi per manus traderentur, ea non observanda esse. et hac de causa Phariseis invitus fuit. qui annis uno et triginta feliciter exactis obiit, filius quinque superstribus. dicitur etiam prophetiae dono fuisse praeditus, ac praedixisse duos ex filiis natu maximos imperium amissuros esse.